
 

Delibera 50 del 27022024 TrasformazioneZRCinZRV SITO.docx 

COMITATO DI GESTIONE 

ATC n.7 “GROSSETO SUD” 

Delibera 50 del 27/02/2024 

rif. verb. N. 03/2024 

 

PROPOSTA TRASFORMAZIONE IN ZRV DELLE ZRC: 

ZRC Cacchiano nel comune di Cinigiano, ZRC Preselle nel comune di Scansano, ZRC 

San Martino sul Fiora nel comune di Manciano, ZRC Poggio Murella nel comune di 

Manciano, ZRC Pomonte nel comune di Scansano; 

 

Dei componenti il consesso risultano presenti: Presente Assente 

Annoli Cristian (designato dalla CIA) x  

Veronesi Ilario (designato da Confagricoltura) x  

Toccaceli Fabio (designato da Coldiretti) x  

Mazzuoli Gianluca (designato da FIDC Toscana) x  

Bisconti Andrea (designato da FIDC Toscana) x  

Caccio’ Alessandro (designato da ANLC) x  

Memmi Alessandro (designato dalle ass.ni di protezione ambientale) x  

Guidoni Andrea (consigliere del Comune di Grosseto) x  

Lazzeroni Emiliano (consigliere del Comune di Santa Fiora) x  

 

IL COMITATO DI GESTIONE DELL’ATC GROSSETO SUD N.7 

 

VISTA la Legge 11 febbraio 1992, n.157 recante Norme per la protezione della fauna selvatica omeoterma 

e per il prelievo venatorio; 

VISTA la L.R.T. 3/1994 di recepimento della L.157/92 e s.m.i. ed in particolare gli art. 16  e 17 bis; 

RICHIAMATO il DPGR 36/2022 e nello specifico gli art. 15, 16 e 17; 

PRESO ATTO che in data 23/02/2024 si è riunita la Commissione ZRC ZRV dell’ATC 7 Gr Sud, al fine di 

esaminare la situazione della gestione delle Zrc e delle Zrv; 

PRESO ATTO delle problematiche riscontrate derivanti dalla massiccia presenza di cinghiali e caprioli 

(danni alle produzioni agricole, incidenti stradali, ecc), dalla sempre più difficile gestione da parte delle CVC 

a causa dell’età avanzata e dalla difficoltà di reperire nuovi volontari, dal diminuire, fino al venire meno, 

della presenza delle specie in indirizzo; 

CONSIDERATA l’impossibilità oggettiva di recuperare, in alcuni casi, la collaborazione delle CVC, al fine 

di tutelare le colture ed aprire alla gestione faunistico-venatoria degli ungulati (cinghiali e caprioli) in 

attuazione alla DPGR 1118/2023, ovvero anche attraverso l’esecuzione di interventi di prelievo venatorio 

della specie cinghiale con la forma della braccata da parte delle squadre di caccia al cinghiale; 

RILEVATO che le maggiori problematiche sono state riscontrate nelle seguenti ZRC: ZRC Cacchiano, ZRC 

Preselle, ZRC San Martino sul Fiora, Poggio Murella, ZRC Pomonte; 

VISTO il verbale della riunione della Commissione “piccola selvaggina – Zrv -Zrc _Prelievo in selezione”, 

allegato alla presente deliberazione a farne parte integrale e sostanziale, nel quale vien avanzata la proposta 

di richiedere la trasformazione di queste ZRC in ZRV; 

RITENUTO di condividere la proposta, emersa in sede di riunione di commissione, di trasformazione da 

ZRC a ZRV con la seguente priorità: 



 

Delibera 50 del 27022024 TrasformazioneZRCinZRV SITO.docx 

1. ZRC Cacchiano nel comune di Cinigiano; 

2. ZRC Preselle nel comune di Scansano; 

3. ZRC San Martino sul Fiora nel comune di Manciano; 

4. ZRC Poggio Murella nel comune di Manciano; 

5. ZRC Pomonte nel comune di Scansano; 

all’unanimità dei voti 

D E L I B E R A 

Di approvare la proposta della Commissione, il cui verbale viene allegato alla presente a farne parte integrale 

e sostanziale; 

Di dare mandato agli uffici di inoltrare alla Regione Toscana la proposta di trasformazione da ZRC a ZRV 

con la seguente priorità: 

6. ZRC Cacchiano nel comune di Cinigiano; 

7. ZRC Preselle nel comune di Scansano; 

8. ZRC San Martino sul Fiora nel comune di Manciano; 

9. ZRC Poggio Murella nel comune di Manciano; 

10. ZRC Pomonte nel comune di Scansano; 

Di rendere immediatamente esecutiva la presente delibera, dato il carattere di necessità e urgenza.   

 

     Firmato all’originale 

Il Segretario                Il Presidente  

          Ilario Veronesi                           Alessandro Cacciò   
 


